Eee 2 animæ

animæ, quæ græves molestias & miserias humanas semel expertæ fuerant, vt sursus in hæc corpora redirent, nisi aliquam rationem excogitassen, qua fierent omnium prætinorum incommodorum immemores. Sic igitur Lethen fluum ea aqua fluere dixerunt, vt semel epota rerum omnium memoriam omnino oblitteraret. Sed enim fluvius ille vbi sit, dubitari posset, quoniam alii apud inferos esse dixerunt, cù Pythagoras tamen è cœlo descendere animas existimauerit. ego sanè censeo in circulo luna fuisse Lethen collocatum, cum satis apta obliuioni vires eius appareant. quippe cum Cancrum cœlestis signum portam putauerint per quam animæ hominum ascendant, ac descendant, cum per Capricorū istud ipsum à Diis fieri creditum sit.

De Penatibus.

V T autem manifestum fieret omnibus nihil esse quod diuina prouidentia non gubernetur, nostrarque omnia semper diuino consilio protegi, cum Dei præfentia nullo in loco carere possimus, non solum Lucinam parturientibus mulieribus statim adesse finxerunt, quæ illas à doloribus solueret, sed statim nati infantes proprios habere dæmonas continuo crediti sunt, quorum auxilio per totam vitam fruerentur; hæc opinio ab illa prælia antiquorum ad nostram vsque ætatem perduravit; nunc hos nuntios Dei dominant: physici vero Iouem, Ianonem, Mineruam, Vestam hos esse dixerunt, vires elementorum scilicet, cum illis nati continuo perfuamur; atque hos Deos æthera medium, aera imum, & terram, & summam ætheris partem, quæ vis est diuinæ intelligentiæ, quam Mineruan nominarunt. Hæc enim numina domorum priuatarum, & singulorum in iis habitantium, & vniuersarum ciuitatum curam habere putabantur. Alii Apollinem ac Neptunum Penates solos putantes in idem reciderunt; calorem, tanquam principium à quo fieret opus naturæ; & humorem ex quo fieret, principia poneutes. atque eadem de Laribus dicta sunt.

De Genio.

C R E D I T V S autem fuit Genius dæmon, non quidem is, per quem viueremus, aut cuius auxilio vbique frueremur, sed is, qui nobis semper bona consilia suggereret, & quem haberemus in totam vitam nostram consultorem. Sed cum multa alia quoque Genium proprium, vt plantæ, & animalia, quæ non egent consilio, habere dicantur; videtur probabilior illorū sententia qui occultam vim planetarum, quæ ad omnia hæc pertinerer, Genius vocatam fuisse putarunt; quare omnia humana & cœlesti vi occulte gubernari, & nihil diuina virtute vacare tradiderunt.

De Pallade.

V T vero demonstratæ antiqui non sola vi cœlesti mortalium res gubernari, sed etiam prudentiæ hominum aliquid loci relictum esse, cum Deus diligentes & prudentes semper adiuuet, tum sapientiam rem Deo gratissimam esse dixerunt, cum Deus magnopere diligit sapientem, ad hoc autem expremendum illam Iouis filiam esse dixerunt sine matre, cù solus Deus verè sit sapiens,

sapiens, alii vero similitudine quadā. vt pateret quanta vis esset sapientiæ; illam armatam natam esse finxerunt, cum sapiens nullas neq; fortunæ iniurias, neque humanam iniuritatem magni faciat, sed omnia consilio & patientia superer, omnemque suam spem in Deo collocavit. & quoniam initium sapientiæ est timor domini, hanc dixerunt antiqui profligauisse impios gigantes, qui neglecto Deorū immortalium cultu in Iouem insurgere conati sunt. omnis enim sapientia humana, quæ dissideat à diuina voluntate, inanis est & contemnda, cum solus vir bonus & amicus Dei sic sapiens.

De Prometheo.

E N I M V E R O vt demonstrarent omnem humanam prudentiam quæ à diuina voluntate dissentiret esse pernitosam mortalibus & insulsam, Prometheus fabulam introduxerunt, quem artes & dolos omnes excogitasse inquietu, & idcirco grauia supplicia passum fuisse. Hunc aiunt columnæ alligatum fuisse, multaque gravia paulum tandem reconciliatum fuisse Ioui, qm̄ viris bonis pletunque pugnandum est cum infortuniis; atque soli propè malivel faciū sunt fortunati. At cum breuis vita mortalium existat, qui multas molestias æquo animo pertulerit, ille Deo tandem fit amicus, quare per sapientiam Ioui tandem reconciliatus fuit.

De Atlante & Endymione.

N E Q V E tamen putanda sunt omnia, quæ fabulosè tradita sunt ab antiquis, ad humanæ vitæ institutionem, vel ad vires naturæ exprimendas fuisse confita: sicuti non necesse est in fertili agro nullam nasci plantam invitem. Quæ de Atlante igitur & de Endymione prodita sunt memoræ, illa de viris astronomicæ scientiæ peritis dicta sunt, postea ad illorum gratiam, vt cum suauitate ad posteros transmittenterent, ita fabulosis narrationibus fuerunt implicata.

De Fortuna.

N E Q V E illa quidem, quæ memoræ prodita sunt de fortuna, non singulari consilio fuerunt excogitata: quæ quid sit satis explicatū fuit in Phycis ab Aristotele. Sed ego, cum omnia diuina prouidentia gubernari putem, nihil fortuna tribuendum verè sentio: sed nomen ipsum tributum fuisse fortunæ putarim, vt à cogitatione diuinæ potentiarum, cum molestias, vt sibi vindicetur, præter dignitatem homines infestantur, deducerentur: atque in factu nōmen suas lamentationes & conuictiæ conicerent, quæ leuis & flulta, & cœca, & iniqua vocaretur. cù causæ nescirentur cur huic res aduersæ ferè omnes euenirent, at illi contra, nihil non ex sententia succederet.

De Apolline.

EXPLICATVM fuit in superioribus fabulis de mundi principiis, & multis elemotorum incertis mutationibus, deque animæ immortalitate, quod illa sempiterna sit in hominibus, quod unus sit mundus ex yniuersa materia; & quæ

& quæ sunt corruptionis ac generationis elementorum principia; nunc videatur dicendū de iis quæ pertinent ad conseruandas formas singulorum animalium, & compositorum corporum. Est autem omnium horum sol artifex, quem à splendorē Phœbum nominarunt. Nam propter obliquum eius cursus sub signifero circulo omnes & plantæ & animalia modo eius accessu fœtum producunt, modo recessu vires resumunt. Fuit idem medicæ artis peritus, & salubritatis ac pestilentiæ artifex creditus, quoniam vis solis medicina confert, cū nimius eius calor sit pestifer omnibus animantibus. Est enim omnis animantium salus in symmetria caloris constituta: quare generationis & corruptionis artifex sol est appellandus, vt lenserunt antiqui.

De Aesculatio.

A E S C U L A P I U M idcirco finxerunt antiqui Phœbi & Coronidis, quam aeris temperamentum esse dicebamus filium, quia nisi solis calor æterna purget ac rariorem faciat modicè, & nisi humoris vis quedam in ipso ætere relinquatur, nulla esse potest salubritas. Fuit igitur Aesculapius aer bene affectus, cuius filia fuit Sanitas aut bona valetudo. Est enim aeris temperies non homini solum, sed etiam cunctis ceteris animalibus, & plantis salubris, quare iure & Solis filiu Aesculapiu, & salubrē vim de sole animis corporibus subuenientem dixerunt. Sed quia vis solis assidue commiscat operet ipsum aera matrem illi Deo missionem tribuerunt. Per hæc igitur non solum autorem generationis & corruptionis solem significabant antiqui, sed etiam salubritatis; cum mediocritas conseruet, at quod nimium est vel minimum interimat; omnis enim vita animantium & sanitas est in mediocritate constituta.

De Chirone.

A T Q V E cum in aeris optime affecti natura facultas sit constituta facile conualescendi, accidit aliquando male affecti corporis malignos humores in aliquam partem ipsius corporis debiliorem confluere; quod enim per totum corpus diffusum fuerat à vi naturæ in vnu locum expellitur, Chironem peritū chirurgiæ celebrarunt. Sic enim significabant physicas actiones per has fabulas, quæ spectabant ad conseruanda singula composita corpora naturalia.

De Venere.

D E I N D E quoniam alia ex animalibus nascuntur è corruptione, alia è coniunctione; quid conferret verisque explicarunt. Atque nascientibus quidem ex corruptione mediocritas caloris, & cœli clementia ad educandum necessaria est, illis rursus animalibus, quæ generant ex coniunctione maris & feminæ, peropportuna est aeris temperies. Nam cum semen est subtiliore sanguinis parte seceratur, non ita facile istud fit, nisi sanguis modice incaluerit, quod fit per ver præcipue. Est enim verna temperies quasi lena ad procreationem ybique. Sic igitur materiam seminis, & aeris clementiam procreandi desiderio necessariam per fabulas antiqui exprimentes, venerem

è ge-

è genitalibus cœli partibus & ex mari natam fuisse fabulati sunt. Sunt enim genitales partes cœli caloris mediocritas per motum, qui confert animatum generationi.

De Cupidine.

I N D E Cupido Veneris filius fuisse dicitur, quoniam ex aere ita affecto corpora & ipsa animalium bene affecta in procreandi cupiditatem sensim illabuntur. Nam tum vigore singula animalia putanda sunt, cum existant nature negotiis habilia; sic igitur antiqui ex optimâ valetudine & ex aeris téperie nasci animalium fertilitatem tradiderunt per fabulas. At vero quia multa turpia propter libidinem à nonnullis committuntur, ad exprimendâ indignitatem eorum, qui nimis ad libidinem sunt propensi, Cupidini tantum deformitatis, quantum explicatum fuit, tribuerunt.

De Gratys.

S V N T autem argumento illis quæ dicta fuerunt superius, Gratiarū vices & nomina, quæ nihil aliud significabant quam fertilitatem agrorum, frumentique abundantiam, quæ pacis beneficio latè proueniunt. Has hæc ipsa dea Veneris affectas esse dixerunt, & Solis Aeglesque filias, cum nihil sine solis clementia fœcundum fieri possit.

De Horis.

P R A E T E R E A quia nihil satis commode videbatur fieri posse solo naturæ ductu, vel si optimam cœli téperiem consequatur, nisi humana adiuvetur industria, introducerent horas antiqui, quæ singulorum diligentia spectarent, diligenteribusque hominibus fauerent. Nam humanam industriam nunquam deserit diuina clementia, quare haec nubes pro arbitrio inducere, & cœlum serenum facere, & temporibus moderari creditæ sunt. Per easdem Horas rursus improbitatis hominum sterilitatē agrorum, & omnes diuinitus immislas calamitates esse comites innuebant,

De Mercurio.

A T Q V E vt intelligeretur à diuina natura res humanas non esse penitus seiunctas, Mercurium tanquam vinculum quoddam intercedere censuerunt, qui Deorum consilia ad homines, hominum ad Deos ipsos asportaret. Id autem fingebatur ab iis, qui quo pacto res humanæ diuinitus gubernarentur, percipere non poterant. Nam Mercurius vis est illa diuina, quæ in mentis hominum diuinitus infunditur, quæque res humanas mirificè in suo ordine componit & conseruat. Tum rursus, vbi somnia in mentes hominum diuinitus infundi putabantur, aut vbi anime in corpora nascientium deduci, aut post mortem ad inferos, vis illa diuina Mercurius dicebatur. Illo autem nomine vis diuina vocata fuit, quia primus Mercurius vir sapietissimus mundum à Deo creatum fuisse dixerit, & non posse sine diuina prouidentia gubernari, omnemque Deorum cultum inter mortales instituerit, neque ulli fieri

Hieri posse crediderit sine Deorū nutu ortū & interitū. Nam cū hæc prior homines docuisset, quasi res consiliaque diuina ad nos detulisset, Deorū nuntius creditus est. Quæ pertinent ad vim orationis exprimēdam huic Deo dicatae prætermitto, cum natura ipsius planetæ, suo loco legendam.

De Pane.

CV M vellent rursus demonstrare antiqui omnia naturalia corpora diuinæ naturæ subiici, & ab illa pro sua voluntate gubernari, Pana Mercurii filium tradiderunt esse. Est autem Pan hæc vniuersa corporum naturalium moles, velut ipsum nomen significat: in qua diuina humanis coniunguntur, quod exprimebant per superiori formam Panos quæ pulcherrima erat, & Diis simillima; cum inferior magnopere esset deformis ob in inferiorū corporum naturalium fordes, quæ sunt tanquā hypostasis nature. Reliqua quæ pertinent ad explicandam corporis formam, suo loco legenda relinquimus, vbi latè declarata sunt.

De Silenis.

EN I M V E R O non solum rebus humanis præesse Deos statuerunt fabularum inuentores, & sub hisce occultande philosophiae artifices; sed etiā alios ex Diis potentia & autoritate aliis præstare crediderunt, ita vt vnuſ lupiter rebus omnibus ac dæmonibus præset, alii dæmons imperia in certa vel loca vel negotia obtinerent, qui & ipsi alios inferiores dæmonas habent ministros. Sic igitur Sileni Bacchum, vt ministri, sequebantur, qui cum Bacchus esset sol creditus, Sileni vires solis erant animalibus perutiles.

Ethicè.

Ebrietatis turpitudinem præterea ante oculos proponentes, Silenus vim s. vini & ebrii hominis formam, expresserunt. Illum igitur ventricosum, & senem, & vsque titubantem finixerunt, quod hæc omnia vīnū & ebrietas efficiat. Nam qui plus voluptatibus, quam natura postuleret, tribuerit, is & in præsentī & in posterum corpus & animū omnibus rebus vel vtilibus vel honorificis inutiliter reddit: quare propositis his incommodis maiores per hæc figmenta ab immoderato vini vſu, & ab omni ē vino nascente turpitudine deterrebant.

De Faunis.

VT vero retinerentur homines in officio, omnesque forent probitatis & integritatis studiosi, & Faunos, & Syluanum, & Oreades Nymphas antiqui sapientes excogitarunt, qui vbiq; pastoribus & agricultoris præsto essent, agrestium quæ calamitates aliquantulum subleuarent: nam cum nihil in agris, vel in sylvis, vel in densis montium nemoribus non præsente vbiq; Deo committi liceret, mox additum fuit illi opinioni viros bonos laborantes nullo in loco à diuina clementia negligi, sed vbiq; subleuari. Quippe cum neq; arborum neque pecudum foetus possent sine diuina custodia conseruari aut augeri.

De

De Nymphis.

SE D quoniam nulla res est, quæ tota sit vtilis, cum neque ciborum major pars in vtilitatem corporis conuertatur, neque tota materia aquæ gigñndis animalibus sit vtilis, cum alia pars in foetum, alia in eius nutrimentum absumatur, vt patet in ouis præcipue, vires illas feminis, aut aquæ, ex quibus sit generatio, Nympharum nomine appellarunt; quare dictæ sunt Nymphæ fructiferæ & homines atque animalia omnia nutrire, & pastorum Deo, præsidésq; pratorum vocatæ sunt. Sic igitur per has materiam propriâ singulis rebus naturalibus subiici, significabant.

De Baccho.

NE Q V E ea quidem, quæ de Baccho fingebantur ab antiquis fuerunt à physica consideratione aliena, quando illum à nymphis nutritum dixerunt. cum enim Nymphæ materia sint in rebus naturalibus, illa formam recipiūt ac fouent: est enim Dionysius virtus solis generationi conferens, quæ vicem maris obtinet in operibus naturæ. huic idcirco phallum huc mēbrum virile dicatum fuisse memorant, & genus id sacrificii, quod vocabant Caniphoria. Ethicè.

Deinde mores ebriosorum per hunc Deum exprimentes, ad moderatum vini vīum nos hortabantur, cum proponerent ante oculos quot turpitudines ex ebrietate nascerentur. nam cur Cobali malefici & pernicioſi dæmones Bacchū comitabantur, inter quos Acratus præcipuum locū obtinebat? quia multa sunt flagitia, que ebrietatem, ac immoderatum bibendi vsum sequuntur: loquacitas nimis, & temeritas, & impudentia, & in rebus domesticis negligencia, præsentiumque bonarum profusi sumptus, & inimicitæ, multaque huiusmodi incommoda cum clamore & strepitu. eadem causa fuit cur eius currūm diuīrse feræ crudelissimæ sequerentur.

De Cerere.

MO X ad agrorum cultum mortales adhortabantur, cum Cererem terram esse dicenter ex qua nascuntur diuitiæ; cum iultissimum sit habitum fœnas illud, quod è terra capitur. terræ enim feracitas è cœli clementia & diligentia hominum nascitur, quod per Cereris fabulam explicarunt. hæc orbem terrarum peragravuit, quoniam ob signiféri circuli obliquitatem, & ob solis cursum sub eo, variis in locis pro variis anni temporibus ætas fit, & segetes ad maturitatem perueniunt. At ethicè.

Nemo Deos impune contemnit, cum improbitatis comites sint miseræ: necesse est impium hominem & imprudentem in multa turpia in currere. quæ & pietas in Deos & in rebus agendis prudentia, & parsimonia in præsentibus bonis conseruandis necessaria est viro bono.

De Priapo.

AT Q V E quoniam aliquid fieri ē nihilo non potest, Priapum, semen esse genitale crediderunt; quem Deum idcirco putarunt antiqui, quia diu-

F f f na

Mythologiae

na potentia plena essent, ut putabant, semina generationis.

De Adoni.

NEQVE vero simplex erat modus vires solis ostendendi, sed pro arbitrio artificum fabularum, nam modo capitur pro messe ut Proserpina, quæ per quoddam spatum est apud inferos, modo apud superos, modo pro sole; qui eadem ratione modo diuturnior est apud inferos, modo apud superos. hunc aiunt ab a propter interiisse, propter horridam vim hyemis, per quam deficiunt penè solis vires. nam dū est in australibus signis, horrida terra fit, & frugibus, ut appareat, inutilis, cum vere omnia reuulscent.

De Sole.

SOL quia lucem & vitam denique impertit omnibus animantibus lucis quæstor & autor habitus est unus, & morborum & salutis moderator, & frumentum & rerum omnium copia largitor, & Deus denique, cum Dei naturam superiorum his omnibus nondum homines cognoscerent.

De Arisleo.

ARISTEI vero fabula solis filii posthac introducta fuit, cum nos ad prudentiam antiquihortarentur, quæ non mediocre assidue rebus nostris est adiumentum, vitamq; facit faciliorē, minusque molestam mortalibus; quippe cum imprudentiæ multæ molestiæ & insuauitatem vitæ soleant esse diunctæ.

De Phæthon.

AD explicanda vero illa quæ sunt virtute solis, excogitata fuit fabula Phæthontis: cuius error omnia propè humana exuisit, quia facta fuit exigua siccitas, & æstus inustatus, qui per toram æstatem ad medium Autumnum perduravit. Post illam tam acrem & horridam æstatem, eximios calores ingentia tonitrua necessario sunt consecuta, & fulmina complura, quare dictus est Phæthon fulmine fuisse à Ioue deiectus ad ripas Eridani propter inundationes, quæ temporum inundationes huiusmodi cum pestilentia plerunque sequuntur.

At Ethicè.

Monuerunt sapientes præterea sèpius honores, qui ab imperiis rerum gerendarum, expetuntur, nonnunquam & ipsis calamitosos fuisse qui accepunt, & iis qui concesserunt parum honorificos. nam multis perniciose fuit ambitio, & honores ac magistratus præter dignitatem concessi.

De Aurora.

ENIMVERO non solum motus solis, & planetarum nonnullorum, perfabulas expresserunt antiqui, sed etiam cum talia vel talia nobis apparerent sydera illorum vires explicarunt. tum apparentem lucem ante ortum solis cum primum cœlum rubescit, auroram vocarunt, quia sub exortum solis aura lenis plerunque spirare consuevit, quam lucem cum interiectis surgentibus

Liber Décimus:

298

gentibus vaporibus intueamur, rubentem videmus, unde rosa vocata fuit. Quæ de Memoone tradita sunt memorie. cum is orientis regionibus impauerit, omnia ad historiam spectant.

De Tithono.

NVLLA alia de causa fictam fuisse Tithoni fabulam crediderim, quod in cicadam denique fuit mutatus ob longam senectutem, nisi vt ostenderet mortem esse omnium calamitatum ac misericordiarum humanarum finem, quæ Deorum immortalium beneficio sit hominibus concessa; quippe cum Tithonus, cui immortalitas Auroræ precibus impetrata fuerat, supplex à Diis petierit, ut sibi liceret mori, cum satius esse duceret semel interire, quam semper esse miserum, naturæq; difficultatibus infestari.

De Pasiphae.

PER Pasiphaes vero fabulam animæ naturam antiqui ostendebant: est enim anima hominum Minois vxori viri iustissimi, quod omnia nostra negotia debent esse cum ratione coniuncta. vbi vero illegitimarum rerum appetentia inflammata fuerit, aut cupiditate exarserit aliquid turpitudinis, aut ira incaluerit plus a quo, desciueritq; aliquo pacto ab ipsa ratione; tum dicitur committere adulterium, & cum taurō congregari, ex quo mortuum parit. nam qui semel leges contempnere aequitatemque didicerit, difficillime postea potest intra iustitiam clatos coerceri, quare multa postea & perniciose monstra ex iniqua animi consuetudine nascuntur.

De Circe.

AT per Circes fabulam, quæ dicta est à miscendo, significarunt animalium & plantarum generationem, quod in ea necesse sit humorem à calore misceri; quare militio hæc solis & humoris filia fingebaratur. miscetur enim ab ipsa natura inter se elementa cum aliiquid procreant. cum vero sempiter na sit hæc generandi ratio, & elementorum natura, Circen immortalem esse dixerunt. & quoniam unius corruptio generatio sit alterius, neque unquam aliud eiusdem formæ ex illa corruptione nasci potest, sed longe diuersum, finixerunt hanc posse homines in varias animalium formas mutare. Ulysses ab illa non mutatur, cum anima immortalis existens & ab omni corruptione immunis, non habeat principia in qua dissoluatur, cum diuina quedam facta sit à Deo per se subsistens. sive substantia per hæc igitur immortalem esse animam significarunt, quamvis corpus multis morbis vexetur, & corruptioni denique sit obnoxium.

Ethicè.

Circe libido est, quæ nascitur ex humore & calore in animalibus, hæc tillatio naturæ si nobis dominetur, belluarum virtus in animis nostris imprimet, & pro cuiusque ingenio modo in Venerem impellit, modo ad iram perducit, modo crudelitatis & improbitatis omnis vim nobis imprimet: quare dicti sunt comites Ulyssis animæ motus scilicet in bellas diversarum formarum conuenti. Sed quoniam adhuc nonnihil impellit vis syderum, dicta est sydera etiam de cœlo deducere. at anima quæ prudens & diuina existit, si

F fff 2 modo

modo se colligat, nullis horum motuum capitur; neque tamen sine diuina ope hanc tantam voluptatum periculorumq; multitudinem potest superare. hæc enim per hanc fabulam antiqui innuebant.

De Medea.

M E D E A M rursus effinxerunt Solis filiam, quoniam plurimum possit bene affecti aeris natura, quæ prouenit è solis clementia: mores enim & animi motiones corporis temperamentum plerunque consequuntur. cum igitur Medea sit consilium Idyæ sive cognitionis filia; illa cum vi syderum cōfentit, quæ etiam deducit de celo, quia nemo sapiens iure appellari potest, nisi idem viribus planetarum moderetur, sibiique ipsi imperet. opus est autem viro bono & sapienti cupiditatum fluuios refrænare, multaque efficere quæ vulgo videantur admirabilia. at vero qui libidinis, aut voluptatis aliquius causa, solum verterit, patriamque & parentes & coniuctos prodiderit, quæ sunt animæ ratione præditæ consilia, quo pacto non in grauissimas miseriæ & omnium bonorum iacturam vno tempore illabetur? sic igitur opus est prudencia demonstrabant antiqui, & omnes sceleratos esse miserios.

De Iasonie.

S I G N I F I C A B A N T rursus per Iasonem, quem à iustissimo centaurorum chirone educatum memorant, & artem medendi edoctum, animo adhibendam esse medicinam, quæ prudèntia est, ut viri boni, & fortes, & prudentes efficiamur. hunc sequitur consilium sive Medea omnibus carissimis relictis, quoniam prudentia singula consilia debet antecedere, domanda est pertinacia, & superbia, & inuidia, & ira, quæ omnes animorum motus rationi & prudentiæ & medicinæ animorum sunt subiiciendi, quæ nisi subegens, ipse subigaris necesse est. maximè vero omniū colenda est Deorum immortalium religio, quæ res est omniū virtutum, omnisq; felicitatis principium. in tot vero labores Iasonis nauigans incidit, quia prudèntia nulla est nisi in difficultissimis rebus constituta. qui enim ad multas fortunæ mutationes & vicissitudines intrepidus non existat, hic neque bonus, neque prudens, neque constans iure potest appellari.

De Phryxo.

A T Q V I fortunæ vicissitudines ferre æquo animo didicerit, cum omnino cuique ferre necesse sit; ille sapiens cù magna tua vtilitate & non sine aliqua gloria existimari solet. quam fortunam quis placide ferre non potuerit, ille tanquam Helle in mare amplissimum miseriarum delabitur ob mollem & muliebrem animum. Qui vero sapienter rebus præsentibus ut cognoverit, ille proxime ad Deorum immortalium naturam accedere putandus est, fin imprudenter & superbe abutatur, is ex altissimo dignitatis & potentiarum gradu Deorum consilio tandem delicitur, quoniam superbos & crudeles odit Deus.

De

De Argo, & Capra cœlesti.

T A N T O P E R E gratam esse Diis omnem mortalium beneficentiam demonstrabant antiqui, vt Iouem vel Capram inter sydera collocaſte memo rauerint, quod sibi lac præbuerit; & nauim Argon, quia tor heroas incolumes in patriam reuixerit. hanc consilio Palladis factam fuisse inquiunt, vt per hoc significant omnam beneficentiam, quæ quidem cum ratione suscipitur, gratam esse Diis immortalibus, maximeq; laudabilem; quamvis illa eriam quæ fortuito, aut potius naturæ ductu, quam iudicio fit, non sit reprehendenda.

De Niobe.

C V M per superiora exempla ad beneficentiam & ad liberalitatem nos antiqui adhortarentur, nonnullas postea fabulas inuenierunt, quibus arrogancia & temeritas, & superbìa deprimeretur, quo æquo animo omnes fortunæ vicissitudines perferremus. Nam cum nonnullis ob felicitatem amicorum contemptus, & acceptorum à Diis obliuio, & Deorum ipsorum despiciencia in animo oriatur; tunc proxima est Dei vindicta, quæ omnia vel felicissima vno die potest labefactare. Hanc temeritatem deprimentes antiqui, omnemque humane felicitatis inconstâtiā ante oculos proponentes, Nioben abundantem rebus omnibus felicissime eodem die, & iisdem carentem rursus introduxerunt, quoniam vel Deos ipsos irrisserit. Sic Thamyris cum nimis fuisset arrogans ob poetica facultatis peritiam cum Musis certare ausus, satis ingentes suæ temeritatis poenas dedit. Non enim cōuenit rebus aduersis nimis tristari, aut prosperis nimis animo extolli, cum rebus omnibus adhibēda sit moderatio, quia nihil boni habemus, nisi à Deo. Ille enim depositus potentes de sede, & excitauit humiles. Sic nō leue supplicium passus est Marysa, quia vel cum ipso Deo, à quo canēdi artem accepérat, de cātu contendere ausus fuit. Sic Arachne etiam fertur in beltiam mutata, quia ausa fuisset cum illa Dea, à qua didicerat texendi artificium, de artificio contendere.

De Ixione.

T V M rursus ad animorum nostrorum tranquillitatem multa fuerunt figura ab antiquis sapientibus prudenter excogitatata. Non enim solam crudelitatem, & inanem gloriam ob felicitatem præsentē reprehēderunt, hominesq; ad liberalitatem adhortati sunt, sed etiam ad expellendam ex animis nostris ambitionem & inuidiam, qui acutissimi sunt & infestissimi animorum nostrorum stimuli, & ad reprimendam libidinem, dixerunt Ixionem ob optatum adulterium de celo fuisse ad inferos deiectum, quod nonnulli ad historiam recorserunt. At vero quod fuerit rota alligatus, à qua perpetuo circumferretur illud certè ad historiam referri non potest. Cum enim ex aulica familia Regis eius, cuius vxorem construprare tentauit, excidisset; ixion, factus est omniū hominum miserrimus; quia perpetua ambitione & inuidia discruciatatur. Nam qui gloria inani, tanquam imagine virtutis capiuntur, illi nihil sincerum, nihilq; laudabile faciunt, sed multa illegitima & absur-

De Gigantibus.

SIC etiam Gigantum fabula illorum arrogantiam deprimit, qui confisi magnitudini suarum virium, vel religionem Deorum, vel Deos ipsos parvifacient. Nam certè quidem qui plurimum valent viribus, illi minimum pollent ingenio. Hi igitur cum impudentes, & temerarii, & crudeles, & ad omnia flagitia propensi sint, facile Dei vltionem in se conuertunt, cum nulum scelus deniq; impune committatur, quare cœlesti fulmine icti sempiternis suppliciis apud inferos, & perpetuis miseris fuerunt addicti.

De Typhone.

AD explicandam ventorum quoque naturam, uel incendiorum subterraneorum, non ineleganter fabulam de Typhone antiqui excogitarunt, qui capite illum coelum pertingere dixerunt, & altera manu orientem, altera occidentem pertingere. Venti enim à superiore aeris parte è nubibus perflare incipiunt, & vel orientem vel occidentem versus lacissime perlant. Ad celeritatem ventorum exprimendam totum corpus plumis tectum Typhonis esse dixerunt, cui plura erant capita propter vires ventorum multiplices; cum enim aliquando sint noxxii, Typhonii viperarum spiras circa crura tribuerunt. Hunc Iupiter comprehensit, quia coeli & solis temperies his moderatur. Quam tamen fabulam alii ad historiam deduxerunt.

De Paride.

POSTEA ut non solum à temeritate & arrogantia homines abstinent, sed ab omni parum honesto animi impetu, qui se dignos putant, vt ceteris dominentur; Paridem finxerunt pro libidine opes ingentes, & sapientiam Dearum neglexisse; atque illud iudicium obstinatè à suis postea defensum vniuersum Aficè imperium funditus evertisse. Sic igitur ad imperatorias virtutes homines per hanc fabulam adhortabantur, ad temperantiam scilicet, & sapientiam, & Deorum metum, cum neque nobilitas, neque vires, neque opes dignæ sint imperio, si sapientia, & iis virtutibus, quæ necessaria sunt, ceteris imperaturis careant. Quis enim vel improbo vel stulto iudicio diu lœtari poterit? aut cui non vel sua scelera tandem molesta sunt? ne igitur temeraria iudicia fierent, & quantæ calamitatis autor sit libidinosus & dolosus iudex ciuitatibus admoneremur, haec ficta sunt ab antiquis.

De Actæone.

ATQUE cum ad beneficentiam & liberalitatem & humanitatem nos sapientes per superioris fabulas adhortarentur, omniumque scelerum fundamentum esse obliuionem acceptorum beneficiorum existimarent, significabant per Actæonis fabulam non in quosvis, sed in viros bonos tantum beneficia conferri conuenire; quia quæ ingratissimæ sunt hominibus, non solum amittuntur, sed absuntur vires quæ viris bonis adiuuādis forent opportunæ. Ne igitur honori, facultatibus, viceque nostre insidiatores nostris sumptibus aleremus, & vt prudentiores essemus omnes in conferendis pro viribus nostris

Mythologæ

& absurdâ agant necesse est, multisque cupiditatibus, & omnibus animorum affectibus obsequantur. Neque vero ob hos motus animi tantum hæc tradita sunt in fabulis, vt ab iis abstineamus, sed etiam vt demonstraretur quod nullus status illorum est diurnus, qui ob illegitimas artes ad honorum apicemque gloriae contenderunt. Nullus enim honor nisi per virtutem teneri potest.

De Sisypho.

DEINDE ad deprimendam loquacitatem omnis improbitatis vindictam Deum esse dixerunt, qui solet in illos etiam animaduerte re, qui fidem non seruarunt iis magistratibus ac Regibus, à quibus dignitates acceperūt: non enim conuenit res arcana principum in vulgo proferre. Neque tamē minus hoc ad illos pertinet, qui magistratus & honores experti cum summa animi contentione, & tamen sepius repulsam patiuntur, qui per hæc fabulâ admonebantur nihil esse humano generi calamitosius ambitione. Poterat tamen ad omnia humanae vitæ studia istud ipsum transferri, quod vbi illa, quæ prius admirabatur, aliquis consecutus fuerit: tum eius rei peregrinus alterius cupiditate capitur.

De Tantalo.

REVCANTVR præterea ab avaritia mortales per fabulam Tantali, cum opulentri propter diuicias dici filii Iouis consueverint. Idem condemnati sunt apud inferos siti perpetuæ, cum nulla sit vel in maxima diuiciarum copia satietas: quippe cum illarum etiam desiderium vna cum ipsa copia ex crescet.

De Tityo.

SI quis vel viribus corporis, vel nobilitate generis, vel humanis viribus freris æquitatem, reliquaque virtutes neglexerit, ille poterit Tityi supplicio ab omni turpitudine deterri, cum neque tantum quidem corpus, tantaque proceritas ipsum Titum protegere à diuina vindicta potuerit. Fuerunt tamen nonnulli qui Tityi fabulam ad segetum naturam retraxerint, vt suo loco dictum fuit.

De Titanibus.

TITANVM fabula non quidem ad mores componendos, sed ad naturæ negotia explicanda, conficta est: qui dicti sunt aduersus Iouem arma cepisse, & rursus ab eo fuisse in tartarum deiecti, quia naturalia corpora corruptioni obnoxia videntur quidem semipternis illis cœlestibus corporibus se velle æquiparare, cum tamen ad interitum cito prolabantur; quâuis singula formæ animantium sint sempiternæ. Has igitur formas sue Titanes patres hominum ac Deorum, & omnium animantium fontem appellarunt. Quidam solem Titana putarunt esse, alii crassiora elementa, quæ ob suam materiam inferius detruduntur à vi superna.

nostris beneficiis, hac fabula admonetemur. Significant præterea deuitandam esse omnibus curiositatem, & earum rerum studium, quæ nihil ad nos pertinent: quoniam multis pernitoso fuit arcanorum consiliorum principum cogitio.

De Hercule.

V T autem demonstrarent sapientiam esse donum Dei, nullamque virtutem esse sine diuina voluntate, Herculem, qua fortitudo est, & probitas, & animi magnitudo in omnibus vitiis profigandis, voluptatibusque concundandis, Iouis filium finxerunt: proxime enim ad diuinam naturam vel viuentes accedunt, qui per summam integratatem & beneficentiam in omnes cum summa omnium laude suam ætatem transfigunt. vt autem ad hoc incitemur non erit inutile alienæ virtutis exemplum, atque in primis superbia, & ira, & arrogancia, & animi furor monstra grauissima placanda sunt, omnis crudelitas ex animo tollenda, omnes illegitimi animi motus reprimendi, omnis voluptas parum honesta auertenda, avaritia præterea, rapina, larcinia viro bono fugienda, subleuandi inique oppresi, intemperantia omnis & libido extingueda, ad quam si quis vel paululum conniveat, ab appetentia tanquam rapidissimo fluvio defereretur ad multa turpia & viro bono planè indecora. Atq; cum voluptatum omnium finis sit dolor & miseria, si quis neglecta virtute & animi constantia ad has prolabatur, is sentiet demum quā miserum sic turpibus cupiditatibus inseruire.

De Acheloo.

N E Q V E elementorum solum procreationem inter se mutuam, aut animalium, aut ventorum ex vaporibus, aut fulminum per fabulas significabat antiqui, sed etiam fluuiorum ortum, & rerum singularum generationem. Quare Acheloum Oceani filium dixerūt, cum ex oceano omnis etiam aquæ dulcis natura originem capiat. Quamvis senserunt alii postea ex aere in aquam verso flumina generari.

De Apro Calydonio.

A T verò non vnum exemplum, sed plura fabularum nos ad Deorum cultum inuitabant, propositis etiam grauissimis suppliciis illis, qui religionem neglexissent. Sic igitur Cyclops, quia Iouem contemneret, ab Ulyssie obsecratus fuit, & aper Calydonius regionem late deuastauit Aetolorum, quia Oeneus Diana cultum neglexisset. Nam cum nulla calamitas sine Deorum consilio & prouidentia contingat, tum nihil certe fit horum, nisi propter hominum improbitatem. Nam propter peccata veniunt aduersa.

De Centauris.

A D reprimendam autem temeritatem impurorum & scelerorum hominum, qui libidine & cupiditate ad quævis turpia feruntur, quæ incommoda pali sunt centauri per res eorum gestas explicarunt. Nam qui vino im-

moderatus usus fuerit, qui impuris cupiditatibus obtemperaret, qui manus in res alienas violenter iniecerit, qui temperantia & æquitate in rebus omnibus vti oportere non cognoverit, hic per summum dedecus partiam, facultates, penates, liberos, vxorem relinquere cogitur, & extorris ac inops inter ignotos denique vitam degit.

De Harpyis.

N E Q V E per Typhona solu vim ventorum antiqui explicare nitebantur, sed etiam per fabulam Harpyiarum. nam sicuti fluuiorum, fontium, imbrumq; natura per Naiades ac nymphas; per Iouem vi ignea, & pars aeris superior; per Neptunum aqua; per Veltan terræ; per Iunonem inferiore aeris pars; sic per Harpyias vis & natura ventorum significata est ab antiquis. fuerunt enim filiae Thaumantis & forores Iridis, quoniam imbres & nubes & venti ex eadem materia è vaporibus scilicet procreantur.

At Ethicè.

Significabant præterea per hanc fabulam avaritiam & immoderatum opū desiderium, tanquam graue supplicium mortalibus esse immissum Deorum consilio. nam vel sibi ipsi, vel cæteris hominibus avarum crudelem esse necesse est; quod in comparandis opibus avarus per multorum injurias accumulat, aut sibi detrahit necessaria. cur enim oculis captus fuit Phineus, cui Harpyia epulas surripiebant? quia non videbat humanam conditionem vietæ intra angustissimos terminos includi, paucisq; esse contentam. atque id etiam confirmatur per Harpyiam formam.

De Hesperidibus.

H A E S P E R I D V M fabula excogitata fuit ab antiquis ad rerum astromanicarum rationem explicandam, per quam & orizontis obliquitatem significabant, quæ erat omnibus hominibus, præterquam habitantibus sub æquinoctiali, & sydera solis lumine per diem occultari; at Herculem tamē perceptam siderum etiam illorum, quæ occultabantur, cognitionem in Graeciam detulisse. quod quidam ad studium avariorū transferendum censuerūt.

De Atalanta.

V T vero ante oculos mortalium proponerent quantopere insanient illi, qui voluptatum ductu se trahi patiuntur, Atalantam per summum capitis discrimen à nonnullis petitatam fuisse dixerunt. Est enim voluptas Atalanta, quam non per pauca vite pericula experimus. Hanc vbi quis consecutus fuerit nulla habita vel Deorum vel legum reverentia, non amplius is humana formam animi retinebit, sed in tecterrimam belluam vertetur.

De Theseo.

A L T E R A ex parte difficultates & labores complures humanam vitæ circumfistunt, quas res nemo superare poterit nisi optimis & firmissimis sapientie institutis confirmatus: ad quod significandum Theseum tradiderunt

G g g multos

multos latrones & crudelissimos tyrannos obtruncasse, ac labyrinthi fraudes aperuisse. erat enim labyrinthus vita hominum multis difficultibus implicita, cum semper grauiores aliae ex aliis orientur, è quibus nemo nisi per singularem prudentiam & fortitudinem & constantiam se explicare poterit. has ipsis difficultates intra se continet ambitio, & avaricia, & libido, & omnia scelerata, in qua si quis semel ingrediatur, haud facile exitum inueniet. si quis vero singulari prudentia non existat, is labyrinthum scelerum aut cupiditatum semel ingressus ante ibi emoritur, quā se expedire possit. quam turpium enim rerum voluptas sit parens, & quam calamitosarum, argumento fuit Terei libido.

De Medusa.

VT quantopere opus sit constantia aduersus voluptates demonstrarent sapientes, Medusam omnium mulierum pulcherrimam effinxerunt, ob apparentem & ad se allicientem suavitatem. sed omnes ab illa in lapides cōverti dixerunt à quibus visa fuisset, cum vel Mineruæ templum violasset, quia voluptatis dediti omnem deorum cultum paruifaciunt, omnisque humanitatis & officii iura conculcare pedibus consueverunt, omnibusque honorificis rebus sunt inutiles. alii superbiam & arrogantiam per hanc fabulam deprimentam putabant, quia cum dea certasset Medusa de capillorum pulchritudine, qui enim illis vitiis laborant, & homines & Deos paruifaciunt, sic igitur refrēnandam libidinem, & temeritatem & arrogantiam esse admonebant, quia horum vitiorum Deus est grauissimus vltor. nam non modo capillos Medusa amisit, sed etiam Deorum consilio & opera missus fuit Perseus ad eam occidendam.

De Gorgonibus.

QUONIAM vero duæ dicuntur esse facultates animæ nostræ, altera rationis particeps, altera sine ratione: quæ rationis est compos, seniores natæ Grææ dictæ sunt ab antiquis, prudentia scilicet quæ in rebus difficillimis præcipue, & in rebus publicis est necessaria. at forores harum sunt Gorgones voluptates dictæ, quæ homines implicant ac perimunt, à quibus Perseus sine græarum auxilio se explicare non potuisset. cum enim ratio & cupiditas ex eodæ animo nascantur, cupiditas rationi pareat necesse est, quare dictus est Persens sive prudentia capto Græarum oculo, consilio & auxilio Palladis illas superasse. at Physice.

Dicuntur Gorgones esse aquæ maris filiæ, à fremitu dictæ. ad has sol diuinæ mentis minister contendit, idque Mineruæ consilio, quia omnes actiones naturæ sunt pro diuina sapientia, cum Deus & natura nihil frustra agat. ob motus celeritatem huic Nymphae volucres calceos tribuerunt, quia per omnia penetrat. cum extenuet vapores ita ut videri non possint, habere dictus est galeam Plutonis, & enssem Mercurii. Medusam mortalem occidit Perseus, quia subtiliorem tantum aquæ partem attrahit, quæ supernatur, quæque habilis est ad mutationem. cum vero admirabilis sit sapientia Dei, qui vires has soli attribuit, attonitus propè sit ad reliqua hac humana negotia, qui cognitione & mente in hac arcana naturæ opera penetrare valeat.

nam

nam reliqua neque tantilli quidem faciet.

De Sirenibus:

CV M nobis vitandam esse desidiam per hanc fabulam, omnemque in rebus gerendis negligentiam antiqui significant, hanc per Sirenum suavitatem cantilenæ omnes ad se allicere demonstrabant, & in summum capitum discrimen denique inducere. alii voluptates esse intellexerunt, quæ patre taurino Acheloo scilicet nate sunt. cum vero partim essent bellæ, partim virgines, duplœ animæ facultatem ostendebant rationi parentem scilicet, & rursus appetentem. nam qui paret rationi, homo est; qui non paret, bellua: neque quidpiam aliud verè hominem facit. vñusquisque nostrum merito inclusus habet Sirenes, cum animus diversis motibus agiteretur. si quis igitur illegitimos motus securus fuerit, hic in extremas miserias denique inducitur: quare aures ad harum cantus sunt obturandæ: quidam adulatores esse Sirenes putarunt, qua peste nulla est neq; humano generi perniciolor, neque suauior.

De Orpheo:

CELEB R A T V S fuit Orpheus à poetis non solum quidem ob poeticæ facultatis præstantiam, sed multò magis ob iustitiam & æquitatem, quæ non solum in cæstros homines, sed in seipsum vsus fuit. nam placatis inferis animi perturbationibus scilicet, iustitiam sive Euridicem in lucem extraxit. at si quis fuerit paulo negligenter in seruanda æquitate, rursus eodem relabitur, vnde fuerat profectus. vt igitur moderationem animi motibus adhibeamus hæc ita conficta fuerant.

De Musis.

CV M vellent Pythagorici demonstrare omnia coelestia corpora musicæ harmoniam efficere, & sonos varios pro magnitudine sphærarum, aut pro celeritate. musarum nomina introduxerunt; atque ad planetarum imitacionem musicis instrumentis septem chordas primum accommodarunt. quæ deinde additæ fuerunt. Sic igitur musicam diuinam scientiam Pythagoras significauit, qua possent animi mortalium ab impuris cupiditatibus refrænari, & mores componi. Quod diuinorum illorum corporum animæ poeticae facultati præsident, id planè significabat res humanas à mente diuina, cælestibusque corporibus gubernari; atque omnem in quavis facultate præstantiam ad homines cælestis demitti.

De Dedalo.

PER Dédali verò fabulam significabant omnes iniquos esse calamitosos, nulli scelerato pugnandam firmam esse iusti principis amicitiam. mediocritatem tutius expeti, quæ ardua quæque & sublimia, quia summa præstantie coniunctæ sunt ingentes calamitates & pericula. nam mediocritas neque valde inuidiosa est, neque congemenda.

Ggg 2 De

Mythologię

De Pelope.

VOLVPTA TVM naturam periculis & calamitatibus plenam exprimentes antiqui Pelopem cum Hippodamia de nuptiis curruli cursu certamen introduxere, ita tamen ut si vinceretur, ultimo afficeretur supplicio. Quod tamen certamen ad vniuersam mortaliū vitam miseriarum, contentionum, periculorumque plenissimam potest referri. nam exiūia quadam fortitudine & sapientia opus est ad deuitandas tot miserias, que vitam mortaliū circumstinent, aut ad tot difficultates fortiter sustinendas; quas nisi vincamus, nos ab illis vinci omnino necesse est.

De Perseo.

CVM vellent demonstrare antiqui quanta vis esset avaritiae, nullumq; locum esse satis munatum aduersus largitiones, aurum de cœlo in gremium Danae ad illam contra instituta patris vitiandam finixerunt. Hac Perseum postea peperit, qui Medusam obtruncavit, vt diximus, cum ratio sit, quæ omnes illegitimas voluptates infringit. neque tamen illud sine Dei auxilio facit, quia nemo bonus est, nisi Deus illi adhuc ipsum opus tulerit, cuius semper auxilium est implorandum.

De Oceano.

VBI superioris partis elementorum, ac virtutes solis per fabulas exprefſſent antiqui, moresque animam hominum optimis pro viribus informarent, & eorum quæ in aere gigantur naturam declararent, mox ad aquarū naturam explicandam acceſſerunt: dixeruntq; oceanum vniuersarum aquarum patrem fuisse ab optimo & sapientissimo opifice Deo creatum, quem è terra vndique iussit recedere. Sic igitur bonitas diuina cuncta commiscens ad ortum excitauit, vt dixerunt sapientes. dictus est pater idem terum, quod imbræ & fluuii ex oceano procreantur, atque ex iis omnia plantarum animaliumque genera. Deinde cum reperta sit navigatio significarunt in ea opus esse singulari prudentia, quare dixerunt Prometheus amicissimū suis se Oceanī. non enim solum scopuli vitandi sunt, sed tempestates etiam prævidendæ.

De Tritone.

TRITONES vero nulla alia de causa fuerunt introducti ab antiquis, niſi vt demonstrarent nullum locum Deo vacare; sed ubique & prætò esse aduocantibus, & facile de conseleratis pœnas sumere.

De Ino & Palamone.

NEQVE tempestates quidem sine Deorum consilio contingere nauigantibus existimabant, quando Leucotheam sive Ino, quæ aurora est, & Palamonem nauigantium tempeſtatibus præſe voluerunt. nam cum venti mare inuidant, dicti sunt le in mare præcipitasse. at Echicè.

Cum homines adhortarentur ad beneficentiam, Inus exemplum in mediū attulerunt

Liber Decimus.

303

attulerunt, quæ etiā grauiſſima pericula ob liberalitatem, qua vſa est in Bacchum conculit, tamen in summam felicitatem denique peruenit. nam pro rebus bene gestis solet Deus calamitates in summā felicitatem conuertere

De Nereo.

VT autem prudentiam omnibus in rebus vtilem esse ostenderent, & navigationibus præcipue necessariā ob malta quæ nauigantibus eueniunt aduersa, Nereum sive nauigandi peritiam filium oceani & Tethyos esse dixerunt. qui Nereus, quoniam sapientis est ad multas opportunitates se accommodare, dicitur in varias formas se vertere solitus. Ne quis igitur ob in clementiam Deorum, potius quam ob suam ipsius inscitiam, se naufragium pati, aut perire arbitretur, hæc de ipso Nereo & Nereidibus confinxerunt. Nō enim accusanda est diuina clementia, si quis temeritate imprudentiaq; sua fretus se in grauiſſima pericula intruserit; cum Deus prudentes tantum & diligentes, vbi vires desunt humanæ, adiuuare soleat.

De Proteo.

CVM adhortarentur autem ad prudentiam, quæ necessaria est ciuitatis, & amicitiis conseruandis Proteum non solum virum bonum, sed etiam in omnes formas se vertentem, vt Nereum, introduxerunt. Nam sanè viro prudenti non solum motibus animi moderari ratione & consilio necesse est, sed etiam ad omnes fortunæ euentus, & ad omnes temporum vel personarū opportunitates animum suum accommodare. Id, qui facere potest, nostris præcipue temporibus plurimum gratia & opibus valet. Sed ego, (sic enim meum est ingenium) nunquam prudens in hoc genere existimabor, quia nō paritur Genius cuiquam adulari, neque possum cum nebulonibus, quorum magna est & latronum multitudo, conuenire. Non tamen illum vitupero, qui id facere poscit, cum præſens opportunitas illa postulauerit; nam cum fultus ridendum est. Hanc ipsam prudentiam neceſſariam magis ciuitatiū præfectis, quām priuatis, iudico: quoniam alteris vt omnium sint exemplar, alteris ad honestatem tantum se accommodare opus est. Sic igitur significatur prudenter cedendum esse tempori, & rebus ac personis pro dignitate tribendum.

De Castore & Polluce.

NEQVE vero flamas illas sine Deo apparere crediderunt, quæ nauigantium antemnis, vel carcheſis, insiderent per tempeſtatis tempora; quæ, vt suo loco dictum fuit, modo certam tranquillitatem prædicerent, modo portenderent pernitiem nauigantibus.

De Aeolo.

AEO LVS ventorum, tempeſtatumque Deus creditus est, non solum quia signis obſeruat̄ ventura multo ante prædicebat, sed etiam quod iræ moderat̄

moderaretur, eamque pro opportunitate negotiorum, cum res ita postula-
ret, simulare cognoverit. Nam vel ex hac ipsa motu varietate nomen il-
lud obtinuit. His præterea accedebat, quod nihil omnino carere mōde-
ratore poterat; quando velleissimi venti suum habebant gubernatorem ac
Deum.

De Scyllæ.

A T Q V E, vt paucis complectar, illud tandem demonstrarunt antiqui, quod in Ethicis scribit Aristoteles, virtutem esse mediā inter duo extrema, quorum extremonrum vtrunque est vitium. Nam cum ex altera parte Scyl-
la, ex altera Carybdis grauiſſima monſtra in Siculo mari nauigantibus sine deuitanda, mediumque iter inter vtrunque tenendum, is tandem incolumis euadit, qui neutrā in partem magis declinauerit. Cum enim vita mortaliū sit tanquam longa nauigatio, in qua permulta occurunt difficultates, multaque variorum monſtronrum illecebrae, neque difficultatibus, neque il-
lecebris cedendum est; sed omnibus moderatio adhibenda; cum neque aſi-
duam feueritatem, neq; aſſiduam mollitiem vita hominis poſſit perferre.

De Orione.

T V M rufus ut explicarent antiqui generationem elementorum, & vē-
torum, & eorum, qua fiunt in sublimibus, Orionē trium patrum filium in-
troduxerunt. Et enim orion ventorum & pluuiatum & fulminum ac toni-
truum materia. Nam terum omnium semina in mari continentia, quia fūc
elementa omnia in omnibus, manifestius autem in mari, quod aqua magis
ſensu percipiatur, cum accipit mutationem. Vis Apollinis vapores ex aqua
excitat, eosque extenuans non sine quodam ſpiritu innato, in aera extollit.
Iupiter, quod aer sit, patuit. Ut vero supernatantem materiam esse demo-
ſtrarent, Orionem imperrasse à parte fabulati ſunt, ut ſuper aquas incede-
ret. Hæc materia in aera diſfunditur; atque cum Orion ibi conerit Aero-
pen violare extra regionem eiicitur priuatus lumine; neceſſe eſt enim vapo-
res per aera pertransire, & ad ſummam partem accedere, per quem locum
diſtuta & dilatata materia imbrium & ceterorum ignis primam vim ſentit
paulatim deficere. Sic igitur ad ſignificandum circularem elementorū mo-
tum & generationem hunc excipi a Vulcano dixerunt, & ad ſolem profici-
ſei, mox reuerti in Chiū; quia vapores per calorē attracti ſurſum feruntur;
mox ab antiperiftati ſue à circumſtati frigore in ſuprema, ad quam peruenire
poſſant, aeris regione rufus coacti in pluuias funduntur. quod quoniam
fit per vires lunæ, fabulati ſunt Orionem aufum fuſſe Dianam attingere, &
idcirco sagittis ab illa fuſſe conſoſum. Videntur enim nobis vapores lunam
attingere, cuius vis eſt tanquam fermentum in pluuiis concitandis, & cogē-
dis vaporibus, veluti reliqui planetæ vim eius adiuuāt aut impediunt. Quod
autem Orion materia credita ſit imbrium, vel illud eſt argumento; quod, cū
in ſignū cœleſte versus dicatur, nunc etiam ſuo exortu frequentiſſimas plu-
uias concitat, & ventos, & toniterua, & fulmina. At Ethicē.

Grauiſſimas calamitatis paſſus eſt idcirco Orion, quia nemini non cala-
mitosā libido, & illegitimatam rerum cupiditas, eſt pofet. Deinde ad de-
primendam

primendam omnem mortalem arrogantiam, quia ſi neminem habeas te in
aliqua re præſtantiorē, cæterosque mortales aliqua re longo intervallo
ſuperes, at Deū habes, qui te longo ſpatio relinquant, omnesque vires hu-
manas antecellat.

De Arione.

S N I M V E R O nequis ſua flagitia occultari poſte diutius arbitra-
tur, cum turpe quidpiam patræſſet, Arionis fabulam excogitarunt antiqui;
ut significarent vel volucres cœli, vel feras ſylvestres, vel pifces maris cer-
tissimos testes fore aliquādo noſtrorum ſcelerum; ſi homines vel defuerint,
vel nos noluerint accuſare, & laborantibus viris bonis opem ferre; cum Dii
ſint ſcelerum omnium vltors & vindices.

De Amphione.

M E R I T O itaque Amphion vltimo ſupplicio ab Apolline Latonæ fi-
lio affectus fuit, quia nimium ob lyre pulsandæ peritiam gloriaretur. Nam
Latona Latonæque filios conuictiſſi affecit, quod Dea nulla re homini-
bus præſtaret, cum rudes & imperitos haberet filios, ſi ſecum conferantur. At
Dii, quibus inuita eſt omnis mortalium arrogantia, temeritatem Amphio-
ni minimè ferentes, illum grauiſſimis domeſticiſ calamitatibus addixerūt.
Quare ſiquid præclarum habemus, per quod excellamus, id totum a diuina
bonitate nos habere putandum eſt.

De Halcyonibus.

S I C Ceyx maritus Haleyonis Rex Trachiniorum cum forma corporis,
opibus, nobilitate ceteros homines antecellere ſibi videretur, iam non am-
plius ſe parem eſſe mortalibus arbitratus eſt; quare ſe Iouem, vxorem lu-
nonem appellauit, tantam arrogantiam hominis non ferens Deus ſeuam
tempeſtatem nauiganti Ceyci immisit, quæ illum ſubmersit, quare pa-
tuit, quæ ſublimia ſunt, & in altissimo fortunæ gradu collocata, citiſſimè
poſſe diuina potentia euerti, cum quis paulo felicieorem fortunam a quo ani-
mo ferre non poſterit.

De Deucalione.

A T prudentes & innocentes & pios homines, & certā moderationē ani-
mi in rebus omnibus adhibentes, Deus ab imminētibus periculis ſubtrahit;
quare Deucalionem prudentiſ ſue Promethei filium in arca feruacum fuſſe
iniquint per diluuium.

De Ione.

I O N I S cōtra fabulā præterea introduxerunt cū natura terræ expri-
merent; q; in medio aquarum vndique conſitit, quod vapores aſſidue ex il-
la exurgunt, quod fertiliſſima eſt omnis generis frugum & animalium, & re-
cum

rum prope innumerabilium. Quod temperatum calorem illa cupiat. quod cœlo vndique tegitur. quod altera pars semper solis lumine illustratur, cū altera vicissim noctem habeat. Deinde ostendebant terrā fieri feracem agri colarum industria, vbi cœli clementia aliquantulum dehiceret. Alii ad lunę congressus cum sole & ad totam naturam lunę fabulam traduxerunt: qui dicunt in planetarum congressibus tubes aut nebulas gigni, die tertio deinde ferè semper à coniunctione cornutam exire, omnibus aliis stellis esse inferiorem. Mox sole lumen & vires impatiens illa omnium stellarum vires exuperat; cuius vires magis conspicuæ sunt in humanis corporibus, quas exerceat luna cum aliquantulum excreuerit. Cum vero luna velocissima sit omnium planetarum, singitur orbem terrarum peragrasse, cum eadem modo ad meridiem, modo ad septentrionem declinet à signifero circulo.

Ethicè.

Io anima dicitur impurorum hominum, quæ è cœlo in hoc corpus tenebrarum & caliginis plenum delapsa est: mox in belluam vertitur, neque cupit diuinitatem aut immortalitatem speculari. Illa donatur Iunoni ita cœuersa, tanquam opum desiderio; Argi vero oculi sunt libidines, afluxus conscientiæ stimulus, rerumque præteriorum recordatio: hic facit ut exagitati animi molestiis nos errasse sentiamus, & pristinam hominum formam resumamus, ac Dii immortales denique per sanctitatem vitæ & innocentiam, & iusticiam, & humanitatem in omnes viros bonos efficiamus; si Deus optimus hunc abilum nobis immittere voluerit, quod ut faciat aſiduè roganus est.

De Vefla.

CVM vellent significare terram esse tanquam mundi stabilimentum ac firmamentum corporum naturalium, vnde omnia quæ nascerentur initium caperent, Vestam omnium Deorum matrem appellarent; quamobrem omnium sacrificiorum priuicias illi prime obtulerunt, quod autem omnia elementa Deorum nominibus appellarentur, iam explicatum est.

De Vlyſe.

VLYSSEM autem, tanquam effigiem & picturam in qua cernerentur humanæ vitæ perturbationes, introduxerunt antiqui, nam cū ex altera parte difficultates & labores, ex altera voluptates ac suauitates nos circuiscant, sicuti dictum est cum de Scylla loqueremur, is deum solus sapiens existimandus est, qui ab utrisque se cum summa laude, omniumque hominum admiratione explicauerit. Per Vlysis igitur figura prospeream & adversam fortunam, difficultates & suauitates vitæ sapienter, & cum quadam animi moderatione perfitti oportere significabant.

De Orefte.

AT Q.V.E. ut omnibus manifestum esset nihil magis hominum vitam infestare, quam grauiorū scelerum conscientiam, & suppliciorum expectationem, vilas fuisse aſiduè furiā Orefli, quæ armata facibus ardentes illum

illum semper infestarent memoriæ prodiderunt. Nihil enim magis molestū est, aut ad perturbandum animum concitatus, quam recordatio præteriorum scelerum: nihilq; contra magis confert ad quietem & animi tranquilitatem, quam integratæ & innocentia opinio.

De Chimera.

PER Chimera autem fabulam naturam fluuiorum & torrentum præcipue significarunt; qui ob imbre hybernos, aquarumque copiam, perpetuo propè violentoque cursu delabuntur, suntq; tanquam leones indomiti & effrenes, cum vero proxima quæque carpant, similes capris habitu sunt, at cū sinuosis & reflexis lapidis alueis terantur in morem viperarum, dicti sunt extream partem habere serpentum. Hoc monstrum Bellerophontes Pegaso inuestus interemit, qui calor solis per æstatem pluviarum copiam non ita frequenter cogi patitur, quare torrentes exiccantur. At Ethicè.

Per hanc eandem fabulam nos antiqui ab ira omnium monstrorum turpisima, proposita ita turpitudine eius reuocabant. nam furibundos illos facit, qui illi motui animi exagitantur; oculosq; rubro colore perfundit, quare flammæ expirare Chimera dicta est. nullum est vitium magis vel honoris, vel vitæ mortalium, vel facultatibus infestum, quam ira, quæ omnia uno tempore evertit, nisi ratio illi moderetur. qui sint huic vitio dediti, non minus à nostra consuetudine auertendi sunt ac deuitandi, quam tetricimi & maxime pernitosi serpentes.

De Bellerophonte.

FINXER VNT præterea Bellerophontem humorem esse motu solis eleutum; quoniam aere vi solis humectato pars levior sursum elata paulo post deorsum demittitur, atque cogitur. cum verò pars subtilior ad ignis regionem feratur, pars illa grauior a luce deorsum demittitur, quare à Pegalo deiectus fuit Bellerophon. alii hoc ad totam elementorum naturam, circularemque motum generationis transtulerunt. At Ethicè.

Sapienter esse humanam vitam transigendam demonstrabant; quia neq; aduersis nimis tristari, neque felicibus rebus nimis gloriari opus est; quibus omnibus adhibenda est animi moderatio, & diuina clementia non minus in prosperis quam in aduersis imploranda. qui enim per felicitatem Deum sibi conciliari, is siquid aduersi postea contingat, eum iam placatum & adiutorem consequetur. Ac si quis nimium felicitate rerum præsentium ceteratur, neque moderatione vti cognoverit, ille ab omnium scelerum, omnisq; arroganzia vindice Deo de summa felicitate deiciatur.

De Rhea.

AD exprimendam vero terræ naturam, multa fuerunt ab antiquis de Rhea, deque eius sacrificiorum ritibus memorix prodita. est autem Rhea vis terræ, quæ ad rerum generationem pertinet: atque lora quæ ferri & æris ponderibus rotam pulsabant, hanc ventis, & imbris, & grandine, & omnibus quæ de cœlo decidunt pulsari significabant. Hec dicta est in aere pen

H h h
dere,

Mythologiae

dere, nullamque in partem magis deuergere, quam turrita corona insignitā idcirco in curru vehi finixerunt. vocata est omnium deorum mater, quia, ut diximus, omnium corporum naturalium sit sedes & fundamentum, circa quā & ex qua omnis sit animalium generatio, & elementorum ferè mutationes. atque harum mutationum celeritati plurimum confert ventorum natura, qui ministri sunt frigoris & caloris: nam omnis vis naturæ plurimum ab illis adiuuatur.

De Latona.

NEQUE vero simplex de mundi ortu explicatio per fabulas excogitata est ab antiquis; quippe cum ex informi materia, quam chaos appellabant, natum esse primum Solem ac Lunam crediderint. nam Latona dicta est chaos, quod omnia naturalia corpora in ea permista & confusa latuisse credita fuerint. alii dixerunt Latonam esse terram, cui Iuno obitit ne pareret Phœbum ac Dianam, ob frequentes vapores, qui mundo recente adhuc contigerunt, quibus Solem ac Lunam occultari diu accidit. cum vero ita frequentes nebulae contingent sole inualesceat præcipue, pestifer fit aer, multiq; grauissimi morbi animalia & plantas infectant. at vbi sol iultas vires astum pferit, tunc cessant illi morbi ob aerem digestum, omnisque vis pestilentia, nisi si qua sit contagione, euanescit. Sic enim Apollo est dictus serpente sagittis interfecisse.